12 Sed quæres, an in dictam ex-
communicationem incurrat in-
grediens vigore huiusmodi facultatis
obtentæ poſt præſatas conſtitu-
tiones? negatiue reſpondet Bo-
nacin. *d. q. 4. pun. 5. num. 7.* quia in
eis non irritantur licentiæ in futu-
rum obtinende.

13 Qui verò habent licentiam ab
Epifcopo, ſeu alio ſuperiore in-
trandi clauſtra monialium in ca-
ſibus neceſſarijs, ſi ingrediantur
in caſibus non neceſſarijs, vel quã-
do ceſſauit neceſſitas, tunc incur-
rerent in excommunicationem
Papæ reſeruata, *vt conſtat ex di-*
cta conſtitutione Greg. XIII. ibi
quin etiam ſub eiſdem pœnis ipſo
ſaſto incurrendis prohibemus, at-
que interdiciamus omnibus, & qui-
buſcunq; perſonis, ecclieſtaſticis, &
ſecularibus, ac etiam ordinum,
quorumcunq; etiam medicantiũ
regularibus, nõ prætextu licentia-
rum ab epifcopis, vel ſuperioribus,
quibus illas concedendi in caſibus
neceſſarijs tantum ex decreto Con-
cilij Tridentini tribuitur, mona-
ſteria ipſa monialium pro libito,
ſed neceſſitatibus urgentibus dum-
taxat ingredi, nõue moniales ſub
eiſdem pœnis illos aliter admittere
præſumant.

14 Ex quo etiam inferitur, huic ex-
communicationi Papæ reſeruata

ſubijci etiam priuatas moniales
admittentes illos, qui ingrediun-
tur monaſteria cum licentia Epi-
ſcopi in caſibus non neceſſarijs:
quia in hac parte conſtitutio Gre-
gorij loquitur de monialibus in-
definitè, *vt obſeruat Dian. par. 1.*
tr. 16. & 2. miſcell. d. ref. 31. in fin.

15 Inferitur 2. quod ſi Epifcopus fa-
cultatem ſibi tributam excedens
licentiam largiatur in caſu non
neceſſario, ingrediens prætextu
huiusmodi licentiæ incurret ex-
communicationem reſeruata, in
dicta conſtitutione Gregor. *vt*
notat Zerol. in Prax. Epifc. par. 1.
ver. moniales §. 8.

16 Notandum eſt autem, quod ad
incurrendam excommunicationem,
& alias pœnas inflictas in
dictis conſtitutionibus Pij V. Gre-
gorij XIII. & Pauli V, requiritur
audacia, vel præſumptio: & ideò
excufaret bona fides, & ignorantia
etiam vincibilis, ſeu craſſa,
& ſupina, dummodò non adſit in-
gens temeritas, quæ ſcientiæ com-
paratur *Peirin. in Priuil. minim.*
tom. 1. conſtit. 6. Iulij II. §. 3. nu. 16.
Vulp. in Prax. iudic. cap. 4. num. 9.
Dian. par. 5. tr. 9. ref. 17. Bonacin. de
clauſur. q. 4. pun. 5. num. 8.

Obſerua tamen, quod licet ad
incurrendas pœnas impoſitas cõ-
tra Religioſos admittentes femi-
nas intra eorum clauſtra iuxta
conſtitutionem Pij V. requiratur
præſumptio, tamen per conſtitu-
tionem Greg. XIII. non requiri-
tur: & ideò ignorantia craſſa non
excufat in tali caſu, *vt dicit Pei-*
rin. loco citato nu. 17. quemadmo-
dum huiusmodi ignorantia non

excusat ab excommunicatione, lata in Tridentino, quia ibi ingressus absolutè interdicitur, *Bonac. ubi supra num. 8.*

17 Addunt DD. neque mulieres, neque Religiosos eas admittentes supradictis pœnis affici, ubi aliqua vrgeret necessitas, cui alia ratione commodè occurrere nequeat: & ideo excusant Religiosum, qui ob bonum finem mulierem intra monasterium abscederet, nè eius pudicitia violetur, vel à persequentibus occidatur: quia huiusmodi pœnæ imponuntur contra eos, qui temerario ausu, & præsumptione mulieres introducunt; *ut post Coriol. dicit Barbos. d. par. 3. all. 102. num. 91.*

Idemque dicendum, si monasterium in eo loco positum sit, in quo alius non inueniatur, qui certo morborum generi mederi sciat, præter feminam eius rei peritam: tunc enim si Religiosus extra monasterium commodè transferri nequeat, licitè posset talis mulier ab honestis personis associata de licentia Guardiani, seu alterius Superioris in monasterium introduci; quia defensio vitæ, & salutis propriæ est de iure naturæ, nec necessitas habet legem. *Sorb. in ver. ingredi monasteria. vers. & sic etiam Bonac. d. tr. de Clausur. q. 5. pun. 4. num. 4. Barbos. loco cit.*

18 Quæres, an si tempore concessæ licentiæ nulla aderat causa, vel necessitas, sed postea tempore ingressus superuenerit, ingrediens incurrat excommunicationem latam in constitutione Gre-

gorij XIII. Resp. negatiuè: quia constitutio Gregorij locum habet contra eos, qui prætextu licentiæ ingrediuntur absque necessitate: hic autem ingreditur in casu urgente *Bonac. de clausur. q. 4. pun. 5. nu. 10.* ubi subdit, quod in tali casu non effugeret excommunicationem latam in Tridentino, quia huiusmodi licentia irrita est.

19 Alij verò, qui non prætextu licentiarum, sed absque vlla profusa licentia, & necessitate monasteria monialium ingrediuntur, nõ incurruunt excommunicationem Greg. XIII. & Pauli V. sed excommunicationem latam in Concilio Tridentino, quæ non est reseruatata *Sanch. in oper. mor. lib. 6. cap. 16. num. 79. Sayr. de censur. lib. 3. c. 31. num. 10. & 11. Zerol. in Prax. Episc. par. 1. ver. moniales d. 8. Lezan. in sum. q. 9. reg. tom. 3. ver. clausura num. 35. & alij apud Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 202. n. 37. Dian. par. 1. tr. 4. res. 23. contra Nau. in man. cap. 27. num. 150. excomm. 61. Azon. tom. 1. lib. 13. cap. 8. quæst. vit. Quarant. in ver. monasteria monialium vers. amplia dictam constitutionem, & alios. quod intelligendum nõ ingrediuntur ad malum finem: quia violatio clausuræ ad malum finem est casus Summo Põtifici reseruatus *ex decreto Sac. Congreg. apud Quarant. in ver. casus reseruati vers. forma autem Bonac. de clausur. d. q. 4. pun. 5. nu. 2. Lezan. loco cit. in ver. clausura. numero 35.**

20 An verò moniales priuatè admittentes aliquem intra septimo-

monasterij sine Superioris licentia incurrant excommunicatione Concilij Tridentini d. sess. 25. c. 32. negatiue respondet Dian. par. 1. tr. 16. & 2. Miscell. ref. 32. quia ibi excommunicatio fertur contra ingredientes, & nulla fit mentio de monialibus, seu alijs admittentibus.

- 21 Queres, an mulieres ingredientes monasteria virorum absque vlla facultate incurrant excommunicationem Papæ reseruatam? affirmatiue respondet Bonacin. de Clausur. di. 4. pun. 5. numer. 4. vers. obijcies. & q. 5. pun. 3. n. vi. vbi dicit, ita declarasse Pium V. in alia constitut. que incip. Decet Romanum Pontificem, Nau. in Man. cap. 27. num. 150. excom. 61.
- 22 In multis tamen casibus posse mulieres licite ingredi in monasteria virorum regularium declarauit Pius V. teste Sorb. in ver. ingredi monasteria &c. vers. item est ponderandum Bonacin. d. trac. de clausur. q. 5. pun. 4. numer. 6. & seq. videlicet quando in eis processiones fiunt, vel defunctorum cadauera sepeliuntur, aut missæ, & alia diuina officia celebrantur; vel quando tantus est populi concursus ob conciones, quæ in eorundem Regularium ecclesia proponuntur, vel ob aliam causam, vt mulieres commodè ingredi ecclesiam nõ possint, aut egredi, quam per claustra, vel alia Religiosorum loca: dummodò recto tramite pergant ad portam, qua exitur è monasterio, & ita in praxi seruari dicit Dian. par. 7. tr. 12. ref. 6. vbi addit, quod mulie-

res etiam finitis officijs licite possunt aliquantulum morari in claustro, etiam si id fiat per quartam partem horæ.

Nonnulli tamen DD. contrarium asserunt propter decretum Sac. Congregationis, quæ sub die 30. Septēbris 1628. censuit, non licere mulieribus comitari processiones per claustra monasteriorum regularium, nisi adsit in hoc expressa licentia sedis Apostolicæ, ita Vulp. in Prax. iudic. for. eccles. cap. 4. nu. 7. Barboj. d. par. 3. all. 102. num. 97.

Notandum tamen est, quod ex dictis constitutionibus non prohibetur ingressus in monasteria virorum, quæ sunt in fieri, quamdiu conuentus ad ibi morandum non fuerit introductus, sed solum ibi aliqui religiosi commorentur pro fabricæ seruitio, & cura, vt cõsuis Sac. Congregatio apud Sorb. in ver. ingredi Monasteria vers. & aduertendum, vbi idem dicit de domibus, seu Infirmarijs in Ciuitate existentibus, quæ nec ecclesiam nec conuentum habent Quarant. in ver. monasteria, & Conuentus Barboj. d. all. 102. num. 95. Vulp. in Prax. iudic. cap. 4. nu. 18.

S V M M A R I V M

- 1 Ex causa magni incendij, infirmitatis lepræ, & epidimie licitum est monialibus è monasterio egredi ex Constitutione Pij V.
- 2 An possit Episcopus moniali alio morbo periculoso laboranti concedere licentiam exeundi è monasterio.